Mox consultans Tiridates, quoniam die solennia regni capesseret, litteras Phraatis & Hieronis, qui validissimas præfecturas obtinebant, accepit; brevetem moram precantum. Placitumque operi viros præpollentes: atque interim Ctesiphon sedes imperii petita est. Sed ubi diem ex die prolatabant, multis coram & approbanibus, Surena patrio more Tiridatem insigni regio evinxit. Ac si statim interiora, cæterasque nationes petivisset; oppressa cunctantium dubitatio fuisset, & omnes in unum cessissent: sed obsidendo castellum, in quod pecuniam & pellices Artabanus contulerat, dedit spatium exundi paœta Nam Phraates, & Hiero, & si qui alii delectum capiendo diademati diem haud concelebraverant, pars metu, quidam invidia in Abdagesem, qui tum aula & novo rege potiebatur, ad Artabanum vertere. [Ibid. cap. 42. & 43.]

Artabanus in Hyrcanis repertus est, illuvie obsitus, & alimenta arcu expediens. Ac primo tanquam dolus pararet teritus, ubi data fides reddenda dominationi venisse; non ultra moratus quam dum Scytharum auxilia conciceret, (ex Dabit ac Sacis contraëtum ab eo magnum, fuisse exercitum, refert Josephus, lib. 18. cap. 6.) perrexit properus: neque exuit pædorem ut vulgum miseratione averteret. Non fraus, non preces, nihil omisum, quo ambiguos illiceret, prompti firmarentur. [Ibid. cap. 43 & 44.]

Jam propinquæ Seleucia cum magna manu illæ adventabat, quum Tiridates simul fama arque ipso Artabano percussus, distrahi consiliis cepit, iter contra, an bellum cunctatione tractaret. Verum Abdageles regredendum in Mesopotamiam censebat: ut amne objecto, Armeniis interim Elymæisque, & cæteris à tergo excitis, aucti copiis socialibus, & quas dux Romanus mississet, fortunam tentarent. Ea sententia valuit; quia plurima authoritas penes Abdagesem; & Tiridates ignavus ad pericula erat. Sed fugæ specie discessum est: ac principio à gente Arabum factò, cæteri domos abiuerunt, vel in castra Artabani; donec Tiridates cum paucis in Syriam revectus, pudore prodictionis omnes exsolvit. [Ibid. cap. 44.]

Interim Artabanus, non magno labore debellatis inimicis, in imperium restitutus est. [Joseph. lib. 18. cap. 6. Dio; lib. 58. pag. 637.] Qui scriptis ad Tiberium litteris, parricidia & cædes & ignavia & luxuriam illi objecit: monuitque ut voluntaria morte, maximo justissimo que civium odio quamprimum satisfaceret. [Sueton. in Tiberio, cap 66.] Armenian etiam impunè aggressus, Syriam quoque invadere instituit. [Dio, lib. 59. pag. 661.]

Agrippa in intimam familiaritatem receptus à Caio Caligula, quodam die quum una cum eo in curru vœtaretur, ut quamprimum Tiberius principatus locum Caio digniori cederet precatus est. Has voces exceptit Eutychus, libertus Agrippæ & auriga: at tum quidem filuit. Insimulatus deinde à patrono quasi vestem ei furto subduxisset, sicut revera subduxerat, & ex fuga retræctus, cum perductus esset ad Pisönem Urbis præfectum, rogatus fugæ causam, ait se habere secreta quadam quæ cuperet indicare Cæsari, ad salutem ipsius pertinentia: quapropter vindictus missus est Capreas, ubi diuin vinculis est detenus, priusquam Cæsari aures ei præberet collibitum. [Joseph. lib. 18. cap. 8.]

Samaritanis impostor quidam persuasit, ut convenienter in montem Garizim apud eam gentem sanctissimum: alleverans se illie eis ostensurum sacra vasa refossa, quæ ibi Moses deposuerit. Illi creduli sumptis armis Tirathabum vicum infederunt, expectantes ibi confluentes cæteros, ut magno agmine montem ascenderent. Sed Pilatus prior clivum montis occupavit equitibus suis & pedestribus: qui prælio congressi cum Samaritis apud vicum collectis, alios fuderunt, alios in fugam compulerunt; multos etiam vivos captos abduxerunt, quorum præcipios & potentes Pilatus capite multatavit. [Id. ibid. cap. 5.]

Tum primates Vitellium Syrie præsidem adeentes. Pilatum cædis accusarunt, negantes

defectionem

defectionem fuisse à Romanis illum concursum in Tirathaba, sed refugium contra Pilati vio-  
lentiam. Vitellius autem Marcello amico ad procurationem Judææ missio, Pilatum jussit Ro-  
mane proficisci, responsurum apud Cæarem ad objecta per Judæos crimina: postquam decem  
jam annos in provincia ille exegisset. [Id. ibid.] Quibus quatuor aut quinque mensum ap-  
pendicula addenda fuerit; si non ille, vel procellarum metu (præterito jam, ut Aetor. XXVII.  
9, septimi mensis Jejunio) navigationem distulerit, vel adveris ventis detentus, aut alia al-  
qua mora interveniente, iter prolongaverit. Nam prius quam Romanus Pilatus perveniret, vi-  
ta excessisse Tiberium, Josephus indicat.

Quum à Capreis venisset Tiberius Tusculanum, stadiis ferè centum ab Urbe diffusum  
ab Agrippina Germanici matre, licet multum reluctans, tandem persuasus est ut Eutychum  
audiret, cognoscereturque cuius accusaret is patronum criminis. Qui, re examinata, com-  
periens, neglecto mandato de colendo nepote ipsius Tiberio Drauli filio, totum eum in  
Caium fuisse propensum; Macroni (qui Sejano in prætorianorum militum præfectura successe-  
rat) imperavit, ut Agrippa vincula injiceret. Agrippa vero ad preces versus, per memoriam  
fili, cuius confuetudine simul educatus familiarissime usus fuerat, & per collata in adolescen-  
tem Tiberium officia rogabat veniam: sed frustra, prætorianis ita ut erat purpuratum in vincu-  
la trahentibus. Cumque æstus esset vehemens, & præ inopia vini fitis eum ureret, conspicatus  
quendam è Caii servis nomine Taumatum gerentem hydram, poposcit potum: & cum liben-  
ter oblatum hausisset, inquit. *Certè tuo bono puer exhibuisti hoc ministerium: quam primum enim  
hanc necessitatem evasero, impetrabo tibi libertatem à Caio.* Quod & postea præstitit. [Joseph.  
lib. 18. cap. 8.]

Agrippa vinclitus ante regiam stabat inter alios quosdam æquæ vinclitos, incumbens præ ma-  
tore in quadam arborem cui bubo insidebat. Unus è vinclitis natione Germanus alitem confi-  
picatus, sciscitus est è milite quisnam esset ille purpuratus: & cognito Agrippam esse Judeo-  
rum nobilissimum: ad eum adductus, adhibito interprete, hoc auspicio significari illi dixit te-  
pentiam præsentis fortuna mutationem. Ad amplissimam enim dignitatem simul atque poten-  
tiam eum perventurum, felicem habitum vita exitum: (in quo falsum illum fuisse vacem,  
docuit exitus hominis infelicissimus:) sed quando hanc alitem iterum esset visurus, quintum ex  
eo diem fatalem ipsi futurum. [Id. ibid.]

Antonia graviter ferens calamitatem juvenis, Tiberium quidem pro eo deprecari putabat  
inutile: apud Macronem tamen obtinuit ut in custodia servaretur à militibus commodis moni-  
bus præditis, convictoremque haberet centurionem ei curæ præpositum; quotidianis uteretur  
lavacris, & paterer ad eum libertis atque amicis aditus, quorum sublevaretur officiis, admit-  
tebanturque ad eum Silas amicus, & è libertis Marfyas atque Stichus, inferentes ei cibos quin-  
bus delectabantur: & stragula quasi vernalia circumferentes, noctu substernebant permislu mili-  
litum jam ante præmonitorum Macronis imperio. Atque in hunc modum sex menses in custo-  
dia exigit, usque in Tiberii obitum. [Ibid.]

De Gamalitici agri finibus contentio orta est inter Herodem Tetrarcham & Aretam Arabie  
Petras regem, injuria filiæ sua factæ non immemorem; quam matrimonio sibi junctam He-  
rodes speraverat, dicta in ejus locum fratri sui uxore Herodiade. Contractis utrinque copiis  
bellum per legatos gestum est: commissario prælio Herodis exercitus internecione perit, prodi-  
tus à quibusdam exulibus qui pulsi è retrachia Philippi tunc merebant Herodis suspendi.  
Hac Herodes per litteras significavit Tiberio: qui indigne ferens Aretæ audaciam, scripsit  
Vitellio ut ei bellum inferret, & aut vivum captum abducere, aut occisi caput ad se mitteret.  
Apud Judæos autem fuit opinio, justa ultione numinis deletum Herodis exercitum, propter  
Johannis Baptistæ cædem. [Joseph. lib. 18. cap. 7.]

Cn. Aceronio Proculo & C. Pontio Nigrino Consulib. mortem Tiberius obiit, XVII. Kal.  
lend. Aprilis, ut & apud Suetonium [in Tiberio, cap. 13.] & Tacitum, [Annal. 6. cap. 50.]  
vel VII. potius, five XXVI. Martii die, quum post Augusti excellum imperavisset annos 21.  
menses 7. & dies 7. ut in fine libri 58. refert Dio non menses 5. dies 3. ut in libro 18. Antiquit.  
[cap. 8.] neque menses 6. dies 3. ut in libro secundo Belli, [cap. 8. nro. u.] Josephus numerat.